PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 881/2024                                 Guaíba, 12 de Novembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  149/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  401/2024  apresentado pelo Vereador

João Collares – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1)Qual  seria  o  impacto  financeiro  para  que  a  Farmácia  Municipal  seja

aberta aos domingos e feriados em meio turno, qual seja: no horário das

8h às 12 horas?

2)Existe a possibilidade, ainda neste ano, de iniciar o funcionamento das

atividades da farmácia básica aos domingos e feriados?

R
E

Q
 4

01
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4A
C

98
9A

06
E

82
2F

B
D

D
1F

76
C

E
21

00
42

1D
A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

73
09

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  atendimento  ao  requerimento  nº  401/2024  oriundo  do
Vereador João Collares, informamos:

A rede básica de saúde não tem atendimentos nos finais de semana e
feriados. A Farmácia Básica como já diz o nome, é da Atenção Básica. Abrir
aos sábados pela manhã cria oportunidade do paciente ter acesso fora dos
dias úteis da semana. É um dia pra quem não consegue buscar o medicamento
de segunda a sexta-feira. Os números indicam que não há muita procura na
farmácia aos sábados, totalizando apenas em média de 30 à 40 atendimentos.
Porém  há  um  estudo  de  viabilidade  de  abertura  da  farmácia  também  aos
sábados  à  tarde. Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.
Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.11.14

15:48:54 -03'00'

R
E

Q
 4

01
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4A
C

98
9A

06
E

82
2F

B
D

D
1F

76
C

E
21

00
42

1D
A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

73
09